vocat turpe lucp̄. **O** enī mulier turpis meretri-  
ciū exerceat, turpis agit et ſe legē dei. **S**ed in eo  
q̄ accipit nō inuerte agit nec ſe legē. **D**n̄ ſic illi  
cite acquisitu retinere p̄t et erā de eo p̄t fieri  
elemosina indigēti. **Q**ūdū ad tertiu dēt da-  
ri elemosina indigēti. **M**ā ſi dat nō indigēti ex  
liberalitate donando, non d̄ illa elemosyna, ad  
**Eph.** viij. **L**aboret maib⁹ ſuis ut habeat vñ tri-  
buat neceſſitatē patienti, non dicit diuini. **Q**d̄  
aut̄ legat vel tonat monasterijs, etiā opulentis  
ad elemosinā p̄mitet q̄r ut ministri christi dāt.  
**E**t ipi ſupflua dñi paupib⁹ erogare. **b. ambro.**  
Elxz halter, eccia nō ut feruer, ſed ut eroget pau-  
perib⁹. xij. q. ii. **D**eber aut̄ potius dare iuſlis in-  
digentib⁹, q̄ peccatorib⁹ ceteri parib⁹. **b. amb.**  
**E**t ſi oib⁹ debet misēdiam iuſto aplius. **di. lxxvi.**  
non ſatis. **S**acerdotib⁹ et p̄p̄teris olim dabat d̄  
publico, q̄r m̄litudo ſapientia ſanitas orbis.  
**P**ropter. x. iuſtos ſi inueni ſuſſent in ſodomis  
dñs pepercifſer pentapoleos. **gen. xvij.** **I**pi ſuſſ  
vigiles qui cuſtodiunt ciuitatē, et leuite nutrita-  
tur de bonis cōibus. **P**redicatořib⁹ p̄cipue dari  
teleſt elemosinē ſibi ad neceſſitatē, non ad  
tħeſaurizandū vñ p̄p̄izandū. i. ad coꝝ. ix. **N**on  
alligabis os bonis triturant. **J**de cōicer aut̄ iſ  
qui cathezat ei qui ſe cathezat oib⁹ bonis.  
**E**t nō ſoli auditores xbi, ſed plati debet p̄di-  
catořes alere cui⁹ fili⁹ lacte xbi paſcunt. **E**t eī  
nō audientes verbū p̄dicatiois dñt ſuſtētare p̄  
dicatořes. vñ et illi d̄ lochoth et phanuel cōtriti  
ſunt, quia negauerūt victū militib⁹ dñi, q̄ eius  
hostes ſugauerūt cu tuba. **D**e conis et populi  
dñi p̄tērunt. **D**eber etiā elemosina dari, p̄p̄in  
quis indigentib⁹ et maḡ q̄ alij ceteris pib⁹.  
**Q**ūdū ad tertiu. **4**. **§. xi.**  
ſz de fructu misēdie ſeu elemosyne dicit p̄ h̄us  
Iocundus homo. ſcz erit miserađo et cōmoda-  
to. **I**ocundus iocunditate tpali, ſpūali et ſupnali  
**R**am ut ait aplius. i. ad tpxi. uij. **P**ietas ad oia  
valet, p̄missionē vite que nūc eſt halens et fuſ-  
ture. **B**ath. xix. **L**entu p̄ uno accipiens. **Q**ūdū  
quidē ad tpalia recipit homo m̄lta cōmoda  
licet nō debeat b̄ intendere principaliter dādo  
elemosinā. **ps.** **N**on vidi iuſtu deſeritū nec ſe-  
men eius. i. p̄gremem querens panē. i. indigētē  
**T**ota die misereſ et cōmodat dando. ſcz elemo-  
synas et ſemen illius. i. ipa elemosina in bñdi-  
ctione erit. i. in multiplicatione. **S**emen d̄ ele-  
mosyna, quia ſicut ſemen iactatū in terra videt  
perdi, ſed tam̄ multiplicat̄ ita et elemosyne mul-  
tiplex eſt fructus. **I**n benedictōe eſt, quia a deo  
et homib⁹ benedicit̄, vnde aplius. q. ad coꝝ. ix.  
**Q**ui ſeminat in benedictionib⁹ de bñdictionib⁹  
bus et metet. **P**er elemosinā peritus apls real-  
piendo christi cu ſcīpulis in tomo ſua ad co-  
medendū meruit ſanationē ſocrus ſue febricit̄

# Capitulū.XIX

tantis.luc.iiij. **O**Julier sunamitis recipiendo ad hospitū et puidendo helyeo ppxere, meruit secunditatē. scz filii halere masculū quē etiam mortuū postea resuscitauit. iiii. reg.iiij. **L**oth're cipiendo in tomū angelos q̄s hoies pegrinos purabat, obrinuit euasione cum familia sua de subuersione sodome. gen. xi. **J**ob q̄d se ait, pater erā pauper, oclus fui ceco, pes claudio h̄stū meū patuit viatorī tē. Post pbationē ei p magnas tribularōes, temū omnē tempales substantiā recepit duplicatā, et familiā et sanita tē recuperauit. **J**ob vlti, in legenda beati germani legit, q̄cū iuisset in britaniā ad p̄dicandū contra hereticos ibi pullulantes et rex britanie noluisset eū nec socios recipe i hospiciū, et quisdam rusticus cū magna hilaritate et teuotioē eos iuistaset in hospiciū sūn paupculum fecit eis magnā humanitatē occiditq̄ eis vitulum. Post comedionē aut sanctus germanus fecit ossa vituli comestī colligi i simul et facto signo crucis vitulū resuscitauit. **T**ane aut factō duxit secū rusticū ad palacū regis, et auctoritate dei expellens illū regē de pallatio. illud cōrulit illi rusticō ppter illā exhibitā misericordiā. **I**ocundus ergo homo qui misereſ et cōmodat in tempalib⁹, sed iocundior adhuc ex bonis spūa libis que sequuntur ex elemosyna. **B**enefacit anime sue vir misericors. **E**t hoc quia ut dicit̄ et hodie. xij. **E**lemosyna a morte liberat et non patietur anima in tenebras. **E**l morte peccati liberat **D**el disponēda ad pniā p̄ quaſa morte peccati liberat. **D**el p̄seruando a peccato ne incurat. **I**llustrationē pcurat mentis in agendis, et sic non patitur ire in tenebras. **I**te satil facit penitētis p̄ peccatis, ut cuadat penas purgatoriū, vnde dicit̄ ecclī. **S**icut aqua extinguit ignem, ita elemosina extinguit peccatū, scz quo ad penā tpalet. **E**t nō solū p̄ suis, sed etiā pro alienis et p̄ alijs qui sunt in purgatorio. **D**ū dicū affectu illud iob. xix. **O**feremini mei misericordiā mei, vos saltē amici mei, quia manū dñi tergit me. **I**te elemosina pcurat orōne ab illa, vnde eccia canit. **A**bscōdite elemosinā in sinu paupis et ipa orabit, p̄ vobis. **P**emū iocundus homo ex elemosina q̄ misereſ in glia, vnd subdit. **D**isponit sermones suos in iudicio cū scz christus in iudicio examinabit et interrogabit de opib⁹ misericordie, diponit. i. ordinabit respōsiones opis, ita q̄ nō cōmouebit in eternū, scz pcipiendo regnum eternū. **E**t si b̄ obtinet p̄ elemosinas corpales, m̄tromagis p̄ elemosinas spūales puer. xiiij. **H**onorat deū q̄ misereſ pauperi, et deus in fine honorabit eū, quia ut dicit̄ **A**th. v. **B**eatī misericordes, qm̄ ipi misericordiā p̄sequunt. **C**hristus ascendit in celū de morte oliueti, ad figurādū q̄ de altitudine misericordie ascēdit i celū. **N**ūo et q̄n elemosina sit

in p̄cepto vel in p̄filio et q̄no debeat dari de sup fluo vel necessario, et q̄ ordine sit danda hales diffuse in. q̄. pte. ii. i. c. penit. de obduratōe h̄mi sericordiā, et de fraterna correctione q̄ est eleemosina spūalis. Et de peccato omissionis eius hales in ti, de accidia. c. q̄.

**D**e epichēia virtute. i. equitate. **M**api. xix.

**H**ec et alia virtus que grece dicit̄ epichēia, equitas ḥ latine, hanc ponit p̄bs in. v. et p̄xi. virtutem. **D**ecant̄ p̄sistit in p̄termittendo cū expedit verba legis, q̄ scz ex obseruantia rectorū sequeret aliquod incōueniens, et sic ad intētō nem legislatoris attendit̄ et virilitatem rōnabilem inde sequentē. **D**eo hui declaratioē dicit̄ bea. tlo. se. se. q. crr. arti. i. **H**ūani actus de quibus dant̄ leges in singularib⁹ cōtingentib⁹ p̄sistit̄ qui q̄ infinitis modis variari cōtingit et p̄nt, n̄ fuit possibile aliquis institui regulā legis, que in nullo casu deficeret. **S**ed legislatores attēdūt ad id qđ in plurib⁹ accidit. scđm b̄ legē ferētes quā tñ in aliquib⁹ casib⁹ seruare esset contra equalitatē iusticie, et ḥtra bonū omune qđ lex intendit. **D**icūt̄ ḥbi grā. Lex instituit̄ q̄ deposita reddant̄, quia hoc ut in pluribus iustū est. **C**ōtingit aut̄ b̄ esse aliquā noxiū, pura si furiosus depositus gladiū penes aliquē et in furia consti tūtus repetit eu. vel cū quis reposit̄ depositū ad impugnationē parrie. **I**n his q̄ et similibus malū esset, si quis vellet legē oppositā seruare q̄ ad ḥba. bonū aut̄ est p̄termissis ḥbis legis, sē qui id qđ poscit̄ rō iusticie et cōis utilitas. **E**t ad hoc ordinat̄ ista ḥrus epichēia, que alio mō dicit̄ equitas. **E**t q̄uis ista equitas deserat iustum, qđ est lege determinatū fīm verba, nō tñ deserit iustum simpliciter nec etiā opponit̄ virtuti seues ritatis, q̄ virtus sequit̄ veritatē legis scriptūre in quib⁹ oportet. **S**equi autē verba legis in quib⁹ nō oportet, nō pertinet ad virtutē sed est vētiosum, vñ dicit̄ in codice et habet in reg. iuris li. vi. **C**ertū est q̄ is cōmittit in legē, qui verba legis amplectēs ḥtra legis nitit volūtatem. **E**t lex etiā dicit̄ q̄ ḥba in rescriptis posita, delent̄ cōformari equitati, etiā si ipa verba nō patet̄ tur. **N**ec etiā talis sic interpretans agit ḥtra id quod ait, b. aug. scz q̄ postq̄ leges fuerint insti tute, nō licet iudicare de ipis scz vīp̄ sint rōnabiles sed fīm ipas. di. uiij. in istis. **Q**ui em̄ dicit̄ legē nō esse iusta vel non bene positiā, ille iudicat de lege. **S**ed qui iudicat scđm equitates, nō dicit̄ legē nō esse iuste positiā, sed non esse ser uandas in tali casu ppter p̄ticularare factum qđ occurrit, quod nō intellexit legislator. **E**t que dō nouo emergunt indigent aurilio dicit̄ lex. **N**ō obstat etiā si dicatur q̄ interpretatō intentionis

## Titulus Quintus

legislatoris solū spectat ad principē seu cōdīctō rem legis. Sed utrūcūque equitatis pertinet ad omēs. Nā interpretatio locū h̄z in dubiis in quibus nō licet absq; determinatione principis a verbis legis recedere. H̄z utrūcūque nō interpretatur legē in dubio. sed in manifesto facto exēctū quod verisimiliter intendit legislator i tali casu. alīs sequeret nocūmētū aliqd ex lege seruata. quod certū est nō intēdissē legislatore. sicut vbi grā. Lex eccie statuit vt ieūnē tota q̄dragesima si est sanus. Est aliqd qui sanus est. sed si vult ieūnare quotidianē nō poterit p̄dicare. vel seruire infirmis. vel aliud opus piuz vel valde utile aut necessariū facere. Q̄ tal frangit ieūniū vt possit illa opera exercere. existimās ab illa legis obseruātia excusari. q̄ b̄ nō intēderit lator illius legis. sc̄q; impēdire opera multū utilia et necessaria ppter ieūniū. Vt uose et vtrūcūque equitatis vtritur. Obi si attenderet solū ad vba legis in discrete et male faceret ieūnare et alia opera omittere. tam vtilia. cū illa ieūnādo facere nō possit. Et multo magis prelatus delet in h̄mōi vti tali equitate erga subditos suos. Dicit aut̄ epich̄ia ab epi qđ est sup̄. et dictionem quod est iusticia quasi sup̄ iusticiam. Obi sciendū est q̄ epich̄ia corrūndet p̄ iusticie legali. et quodā modo d̄inef sub ea. et quodāmodo excedit eā. Si enī iusticia legalis dicat illa q̄ obtemperat legi. siue quātū ad vba legis. siue q̄tū ad intētionē legislatoris q̄ est potior. sic epich̄ia est p̄ potior legalis iusticie. Si vbo iusticia legalē dicitur solū q̄ obtemperat legi fm̄ vba legi. sic epich̄ia nō ē p̄ iusticie legalē. si est p̄ iusticie cōiter dīc. iusticiā legalē diuisa sic excedēs ip̄am.

### De equitate loquens. §. I

ps. ait. De vulto tuo iudicium meū p̄deat. oculi tui videat aqtatē. Vultus dei est certa cognitō dei vel volūtas dei. Iudicium n̄m est estimatio nostra de rebus. q̄ vtrūcū recta est cū p̄cedit de voluntate dei et cognitōe. vidēt em̄ oculi dei qđ approbat. tūc em̄ equitatē seruam̄ quā deus approbat. qñ iudicium mētis n̄se est sc̄dm volūtarē dei. Large aut̄ sumēdo equitatem p̄t dīc i triplex est equitas. In legū vgrua applicātōe. In rex debita cōmutatiōe. In bonor p̄portionata participatiōe. Ad equitatē que est specialis virtus ut dictū est prīmer in casu quo obseruantia legis vel p̄cepti esset piculosa et irrationabilis nō seruare eam q̄tum ad verba. Dicit diuina sapientia puer. viij. Dicā te p̄ semitas equitatis. A deo em̄ inspirat et datur talis virtus sic et alie. Dñ ipa sapientia dicit puer. viij. O Jeūs est filii mea est equitas. Per semitas dicit q̄ sunt vie stricte. quia non ad lenēplacitū. sed ex necessitate vel manifesta rōe delet recedi a verbis legis. et b̄ est artum et non latū. Dicit aut̄

H̄reg. q̄ verba debet deseruire intentioni. nō intentio verbis. xij. q. v. humane. verbi grā. Dñ machabeos cōmorātes in desertis. gētes anthiochi regis aggressi sunt in bello iniusto i die sabbati. illi ne violaret p̄ceptū legis te obseruātia sabbati. noluerūt se defendere. sed p̄vius p̄misserunt se occidi ex simplicitate sua. Quod cōsiderans mathathias cū alīs prudentiorib; vſi sunt filio et equitate. resistentes et bellātes. cōtra aduersarios illos etiā in die sabbati. nec repurantes se in b̄ violare dei p̄ceptū. sicut re vereitas erat. i. machab. q. Multa possent induci exempla eoz que quotidianē occurrit. Dñ prelatus p̄ceperit subdito vt q̄cūtius veniat ad eū. Occurrat casus q̄ ex recessu illius sequit̄ magi nū scandalū qđ prelatū latet. vel supuenit inundatio aquaz p̄ter quā potest iminere periculū mortis. vel alia magna impēdimēta. vti. p̄ eq̄tate debet vti et extimare p̄latū nō intendere illū exponere piculis et h̄mōi. Laueat tñ quilibet a fraude et similitōe. Ad b̄ facit regula iuris qui dicit. In obscuris aspicim̄ qđ verisimilius vides. vel qđ p̄suevit in h̄mōi seruari. de reg. iu. li. vi. Pertinet etiā ad equitatē iudicis tempare in penis rigorē iuris miscōdia. Dñ cyprianus q̄ equitas est seueritas iusticie miscōdie dulcore tempata. Et ad hāc semp̄ debet inspicere iudicē vnde greg. dicit. q̄ oīs qui iuste iudicat statuā in manu gestat. et in vtrūcū p̄sento miscōiaz et iusticiam portat. vt imiterur deum de quo ait ps. Judicabit orbē terre in equitate. In suis ē iudicēs quibuscius semp̄ he due res iūcte sūt ut dicit Cossiodorus. miscōdia et veritas. Lices aliquid alterū nos lateat. ad hoc etiam facit regula iuris in. vi. qua dicit. In penis benignior in terpratio est adhibenda. Et alia regla. in obscuris minimū est se quēdū cū suis cōcordantib;. Ad magnā equitatē p̄tinuit iudicū salomōis qñ sc̄z illis duabo meretricib; corā eo de filio alterius ipaz mortuo dedit suā. q̄ diuidere infans viuus in duas p̄tes tē. Et b̄ vt videre qđ sequeret i illis mulierib;. Sed p̄fētē vera matre ne occidere. sed p̄vius integer daref alteri. que tñ nō erat mater. ex illo deplēndit pri mā esse verā matrē. non aliam que p̄rebat dīvidi. quia natura nō poterat pari mortem filij. Sc̄da equitas p̄m̄er ad iusticiā cōmutatiōm ut sc̄z in cōmutationib; et tractib; seruet equalitas. Dñ leuit. xii. Statuta iustas equa sint pōdera. puer. xi. Statuta tolōsa abominatio ē apō dei. et pondus equū volūtas eius. Dñ igitur in h̄mōi homo seruat equitatē. oculi dei vident. i. approbat tale opus. Tertia equitas est in bonor p̄portionata participatione. vt sc̄z in ecclia vel ciuitate vna vel collegio vel mōasterio. vñ vel pauci habeat omnia officia vel multa beneficia vel emolumēta vel grauamia. alīj pauca vñ

## Capitulū. xx

niyl. Sicut em̄ si edificiū materiale h̄eat lapi-  
des eq̄liter dispositos. valet ad edificiū firma-  
mentū. ita si lapides sint ineqliter dispositi mi-  
nant ruinā. Sic cōgregatio vel respublica vbi ē  
ineqlitas. stare diu nō p̄t. sed vbi est eq̄litas  
pdurat. Sicut etiā in corpore h̄iano ineqlitas  
mēbroꝝ seu iproporciō inducit deformitatē et  
debita p̄portio pulcritudinē violat. sic i humo-  
ribi corporis dispropozitio infirmitatē causat et p̄  
portio sanitatē ps. Lemplū tuū mirabile i eq̄l-  
itate. siue tēplū eccie. siue aie. dñi est ibi equitas  
ē mirabile. H̄z hodie posset dici illō ysa. lir. Eq̄  
tas nō potuit ingredi. sc̄z in ciuitate vel ecclesia  
De amicitia seu affabilitate quomodo sit  
virtus.

Capitulum vicesimum.

**U**tima uirtus inter  
partes iusticie ponit virtus amicitie  
que alio nomine dicit affabilitas. Et  
q̄ sit virtus ex hoc probatur. Ex precepta legis si  
ue scripture sacre non dantur nisi de actibus  
virtutum. Sed p̄ceptū dat de affabilitate seu  
amicitia dñi dicit eccī. vii. Cōgregationi paupe-  
rum affabilē te facito. Declarat aut̄ b. b. Tho.  
se. se. q. crnū. hac ratiōe. Quā virtus ordinet ad  
bonū. inde est q̄ vbi occurrit spālis ratio boni  
ibi oportet esse speciale rationē virtutis. Bonū  
aut̄ consistit in ordine. Oportet aut̄ q̄ in omni  
cōuersatiōe hominū rā in factis q̄ in dictis hō  
ordiate et cōueniēter se h̄eat ad vnuquēs fm̄ q̄  
dec̄. Et iō oportet eē quādā speciale virtutē. q̄ hāc  
cōueniētiā ordinis obseruet. et b̄ facit affabili-  
tas que alio nomine dicit amicitia. Scientiū tñ  
fm̄. b. th. q̄ p̄bs in li. ethi. loc̄ de duplii ami-  
cita. quār̄ una principalit cōsistit in affectu. q̄  
vn̄ alii diligunt. Et b̄ p̄t sequi p̄ vnāquāq̄ v-  
tutē. Dicit etiā p̄bs de hac q̄ amicitia p̄fecta ē  
p̄pter virtutē. Et sic q̄libet vir̄ p̄t esse rāq̄ cā  
amicitie q̄r̄ bonū est oībo amabile ut dic̄ diony.  
Et ad hāc amicitia p̄tinet rāq̄ signa et effectus  
eius. velle amico esse et vnuē. s. cōficiationes eī  
et velle eī bonū. et ad b̄ opari et cōdelectabiliter  
vnuē. Idē velle et nolle omnia cōia habere. Chari-  
tatis aut̄ includit hāc amicitia cū deo et p̄mo  
vnde christus iob. xv. Nos amici mei estis si-  
feceritis que p̄cipio vobis. et iter. O maiorē cha-  
ritatē nemo habet. q̄ ut ponat quis animā suā  
p̄ amicis suis. Et h̄ec nō est illa virtus spālis d̄ q̄  
hic agitur. Est alia amicitia ad quā pertinet in  
solis exterioribꝝ verbis vel factis dec̄ter se ha-  
bere ad illos cū quibꝝ conuersat. siue sunt noti  
siue extranei. Et h̄ec halter p̄fectam rationem  
amicitie p̄mo mō dicte. sed quādā eius simili-  
tudinē. Ex aut̄ aliquis oīdat signa amicitie ad  
extraneos et ignotos. s. in placide alloquēdo et  
cōversando. nō p̄tinet istud ad cōversationē q̄  
virtū est. Non em̄ p̄ hoc oīdat signa p̄fecte et in-

time amicitie. sicut ad eos que sunt ei speciali  
amicitia cōucti. quia non eodē modo famulari  
se halter ad erraneos. Lū aut̄ oīs hōmo natu-  
raliter oī hōmi sit amicus quodā generali amo-  
re fm̄ illud eccī. vii. Omne animal diligit sibi  
simile. h̄ic amore representant signa h̄. amicitie  
quā aliquis exterius oīdat verbis et factis ad  
omnes. et sic nō est simulario in h̄. nec obstat si  
dicaf. q̄ ec̄s. vii. scribit. Quō sapientū vbi tristi-  
cia. et cor stultorꝝ vbi leticia. Sed ph̄ns dicit. in  
vñ. ethi. q̄ amicitia desiderat delectare. veretur  
aut̄ cōtristari. Nā nō sic est intelligendū q̄ cor  
sapientū sit vbi tristitia. ut tristitia sapiēs. i. vit  
tuosus inferat primo. immo ab hoc sibi cauet. di-  
centē apl̄o ad ro. vii. Si ppter cibū frater tu  
contristat iam non fm̄ charitatē ambulas. Et  
cor sapientū vbi tristitia. quia sc̄z cōtristantibꝝ  
adest ut consolet eos fm̄ illud eccī. vii. Quō des-  
sis plorantibꝝ in solationē et cū lugentibꝝ ani-  
bula. Quō aut̄ stultorꝝ dicit esse. vbi leticia. nō  
ut letificet alios cōsolando. sed ut alioꝝ leticia  
p̄fruatur in gaudendo mūdialiter et in mūda-  
na leticia cor eorꝝ versat. Pertinet ergo ad sapi-  
entem ut delectationē afferat his cū quibꝝ con-  
uersatur non quidē lasciuā quā virtus cauet. sc̄z  
honestam. fm̄ illud ps. Ecce q̄b̄ bonū et q̄b̄ iocun-  
dū et. Cum ppter aliquod bonū consequēs. vt  
pter aliquod malū excludendū nō refugit vir-  
tuosus eos cū quibꝝ conuiuit cōtristari. ut ph̄s  
dicit in. vii. ethi. vnde et apl̄s. q̄. ad cor. vii. Si  
contristat sum vos in epistola non me penite  
Et postea gaudeo. non quia contristati estis. sc̄z  
quia contristati estis ad penitentiā. Et ideo hi  
qui sunt proni ad peccandū non telemus vtil-  
tum ostendere ad eos delectandum ne videas  
mureorꝝ peccato consentire. et quandā peccanti  
audaciā ministrare. Onde eccī. vii. dicit. Fi-  
lie sunt tibi serua corpus illarum. et non ostensi-  
das faciem tuam hilarem illis. Non autem  
h̄is h̄c amicitia pars iusticie inq̄stū adiungi-  
tur ei sicut secundaria principali. Conuenit em̄  
cum iusticia in hoc. quod est ad alterū sicut ius-  
titia. Deficit autem p̄fecta ratione iusticie.  
quia nō halter plenā debiti rōnem. put aliquis  
alteri obligatur. vel debito legali ad cuius solu-  
tionē lex cogit. vel etiā aliquo debito puenien-  
te ex aliquo beneficio suscep̄to. Sed solum atte-  
dit quodā debiti honestatis quod est magis  
ex pte ipius virtuosi q̄ ex parte alterius. ut sc̄z  
faciat alteri quod dec̄t elū facere. Cum enī hō-  
mo naturaliter sit animal sociale. sicut ex qua-  
dam honestate telet veritatē manifestare alioꝝ  
homini bus. sine qua societas hominū durare  
non posset. ita etiam cum sine delectatione ho-  
mo vivere nō possit. quia ut dicit ph̄ns in. vii.  
ethi. Nullus p̄t cum tristitia p̄ diem morari.  
neq̄ cū delectabili. ideo hōmo tenetur ex q̄daz  
h̄. 5

# Titulus Quintus

debito naturali honestatis, ut alios condelectabiliter vivat. **N**isi propter aliquam causam necesse sit aliqui alios utiliter contristari, et quia haec virtus consistit circa dilectiones in coniunctu que ex ratione pueniunt in genere unus ad alterum de center se habet, ideo has delectationes non operatur refrenare ut horias quod facit temptantia per diuersas spes suas. scilicet refrenando delectationes sensibiles ut circa cibos vel potus per abstinentiam, vel circa venerea per castitatem, vel circa ludos per eutropelyam seu urbanitatem. Opponunt autem huic amicitie adulatores per excessum, et litigium per defectum, primi intendit decelerari, secundi contristari, plusque opporet et decerat.

## De amicitia large .§.I

sumpta per amore unius ad alterum reciprocum fundato in virtute circa quam videnda sunt tria, primo acquisitorum necessitas, secundo amissio temeritas, tertio conservatio sagacitas. **N**on enim ad primum norandum quod habere amicitiam et acquirere est necessarium propter quatuor rationes. **D**isimo ratione virtutis halende, **S**ecundo ratione utilitatis concorde, **T**ertio ratione pacis conservande, **Q**uarto ratione necessitatis supplende. **N**on enim cum ad primum, scilicet quod sit necessarium vinciturque habere amicitiam propter virtutem acquirendam, istud probatur sic. **V**inciturque est necessarium habere virtutem, sicut est necessarium esse bonum, quia virtus est finis proprius in libro ethico, que bonum facit habentes et opus eius bonum reddit. **S**ed amicitia est virtus et per iusticie virtutis. **Q**uod patet, quia virtus moralis consistit in immediate finem rationem, et hoc habet amicitia. **N**on in munere querentem hominem in factis et dictis sed et in uniusque sicut decet ut super dictum est. **E**st etiam amicitia annexa iusticie, sicut virtus secundaria principali. **N**am reddit vinciturque quod suum est non quidem ex debito legali quod facit iusticia, sed ex debito honestatis. **L**e quodam enim debito naturali honestatis obligat quod ut delectabiliter alios coniuvat in dictis et factis, quod pertinet ad amicitiam. **S**i autem sumat amicitia large tunc ipsa est cum virtute, sicut cuius causa eius in genere. scilicet virtus est causa amicitie vere, que facit tendere in alterum, et ipsum amare propter bonum honestum quod est in eo. **S**ecundo est necessarium habere amicitiam utilitatis ratione concorde, **S**ic probatur. **S**i illud quod est ex inclinacione naturali est necessarium, multo magis illud quod est ex simulatione speciei. **S**ed amicitia inest secundum naturam generantis ad genitum, quod patet per beneficia quae sunt amicitie ligna, non soli in hominibus, sed et in aliis animalibus et volatilibus, que ut manifeste apparet adhibetur studiis longo tempore ad educationem et nutritionem plis, quod maxime est necessaria amicitia illa que est hominum adiun-

cem propter similitudinem speciei. **E**t probatur per locum minori, et ex virtute spalii, scilicet per quoddam signum amicitie quod inuenitur in oibus hominibus naturaliter, scilicet cuiusdam familiaritatem et leniuentem. **N**on ad extraneos et ignotos de quibus minus videtur ostendimus et impeditum quedam beneficia et obsequia, sicut quoniam ignorati et pugnanti declinant a via recta eos ab errore vie reuocamus, et ostendimus viam rectam et quoniam cadit erigimus eos ad ostendendum quod ois homo omni homini est amicus naturaliter. **E**a autem que sunt naturaliter bona oibus necessaria sunt, quale bonum est amicitia. **S**ed etiam probatur ex coniunctu spalii. **N**on sicut in aliis animalibus est amicitia naturalis, ut patet per signa amicitie, ut quia conuersantur simul obsequuntur et laetantur, ita et modo magis iter eos qui sunt unius gemitis vel patrie in genere concordant in coniunctu moribus et obsequiis. **P**roterius acquirere amicitiam est necessarium ratione pacis conservande, et sic probatur. **I**llud est necessarium acquirere et habere quod est maxime ciuitatis et civitatis seruatum, et vitare eius oppositum. **S**ed inter omnia amicitia est cordie et pacis et unitatis seruativa. **N**on ostendit exemplo ratione. **E**cce quidem quod legislatores magis studierunt ad amicitiam inter homines conservandam seu ciues, quam ad iusticiam. **N**on propter hoc quod legislatores aliqui intermittunt se, pura in penis inferendis, ne amicitia excludatur et ne dissensio orietur. **N**on quia cordia amicitie assimilat, quam concordiam marie legislatores appetunt, ecce contra tentores marie expellunt ut inimicorum salutis quietatis, ideo amicitia est maxime necessaria. **R**atione hinc probatur sic. **I**llud quo habito non indiget altero, sed eodem modo magis est necessarium. **S**ed amicitia habita quantum ad omnes, non esset necessaria iustitia, quia iustitia habita adhuc non esset necessaria amicitia querenda. **N**on sic probatur, quia si aliqui sunt amici in illo indigent iustitia proprie dicta. **C**uius ratio est, quia si omnes ciues sunt vere amici, oia habent quoniam omnia, cum amicus quilibet sit alter ipse, non est iustitia ad seipsum sed ad alterum. **S**ed si sit iustitia non habent omnes amicitia ad initium. **E**t ideo si iustitia est necessaria amicitia ad initium, multo magis amicitia que sine iustitia potest esse. **Q**uarto est necessarium habere amicitiam ratione necessitatibus, et hoc sic probatur. **I**llud est necessarium habere quod est necessitatis vel indigentie omnium, prudenter et subuenient. **S**ed amicitia est licet ratione necessitatibus, et prius per amicitiam necessitatem omnium prudenter et gradibus vel editionibus hominum quibus est utilis et necessaria amicitia. **A**micitia enim est utilis et necessaria diuinitibus, paupribus, iuuenientibus, et senibus, tribulatis et pectoris seu felicibus. **E**t primo amicitia est utilis diuinitibus. **N**on illud sine quod nullus eligit viuere, et habens diuinitus et praetribus opportunitatis ad vitam est marie necessaria. **S**ed hoc est primum beneficium quod diuines principes et potest im-

## Capitulum. xx

pendit alij, quia nulla est utilitas bonorum fortunae, si ex his aliquis nulli benefaciatur. **B**eneficiū aūt marie et laudabilis ī me fit ad amicos. **E**rgo amicitia q̄ ad cōicationē et distributionē bonorum diuinib⁹ est necessaria. **D**ñi et christus dixit. lu. xv. **F**acite vobis amicos de māmona iniq̄iatū id ē d̄ diuitijs paupib⁹ erogādo. **E**st enā vīl et necessaria amicitia diuitiib⁹ q̄ ad cōseruationē bonorum. **B**ona em̄ fortute sine amicis cōseruari nō p̄n̄t. **E**t quāto maior fortuna, i. maior stat⁹ in potētia diuitijs et h̄z, tanto est min⁹ secura et plures h̄z infidatores et idō indiget magis amicis ad cōseruationē sui status. **S**ic maria arbor indiget mltis fulcimētis a natura paratis et radicibus. **S**cđo amicitia est ncc̄ria paupib⁹. **E**t rō est, q̄ illud ad quod h̄z refugit in inforunib⁹ est marie necessariū. **S**i auipes refugiūt ad amicos in ncc̄itatib⁹ suis. eo q̄ exi māt amicos diuites esse pauprāt̄ eoz refugii singlare. ḡ paupib⁹ est ncc̄ria amicitia. **L**ettio amicitia est necessaria iuuemib⁹ h̄z rō ē, quia cū in iuuemib⁹ abūdet p̄nitas ad peccandū. **D**ñi dicit genef. vi. **S**ensus hois et cūcta cogitatio p̄na sunt ad malū ab adolescētia sua. **E**t h̄z ppter concupiscentias delectatōnum que sunt in eis sed p̄ amicos, scilicet qui sunt veri amici id est honesti et virtuosi fundatur enim ut dictū est amicitia in honestate, religantur et retinentur a peccato sc̄z p̄ admittōnes et reprehensiones quas faciunt veri amici ad suos amicos, quād perpendunt eos velle peccare. **Q**uarto est necessaria semibus, huius rō est. **Q**uia his qui indigent reuerentia et carent naturali potentia valer obsequium et familiaritas, senes autem sunt huiusmodi. **N**az propter debilitatem coris corporis indigent adiutorio corporali aliorum. **E**t propter sapientiam ratione diutine experientie eis dēlēt̄ honor, ergo rc. **Q**uinto tribulatis et afflicti est necessaria amicitia huius ratio ē. **Q**uia existētes in tristitia et dolore, quandam alleviationem sentiunt ex presentia amicorū cōdolentium eis. **O**nde et amici Job visitaueūt eū in tribulatione ad condolendū et consolandum Job. ii. **O**x aut ex p̄sentia amicorū alleuietur grauedo tristis hominis afflicti, ostendit per exemplum. **S**i enim poterit vñus pondus multū sibi graue, vñiq̄ alleuiatur si aliis ferat cū eo pondus. **P**ater etiam ex hoc quia quelibet delectatio supueniens minuit tristiciam. **P**resentia autē amici condolentis, ingerit delectationē amico suo, quia dū tribulatus videt amicum suū p̄ntem et condolentem de sua tristitia minuit dolor suus. **L**amē oportet q̄ amicus amicum tribulatiū in p̄ntū potest visione, sermone, et opere cōsolef. **S**exto et vltimo amicitia est necessaria pfectis. **H**uius ratio est, quia quo cūq̄ efficiunt aliqui potentiores ad agendum

in vita actiua et ad intelligendū in vita cōtemplativa. illud est necessariū ad vitam, sed amicitia est huiusmodi. ergo rc. **H**uius ratō est, q̄ nullus quantumcūq̄ perfectus eligeret viues te solitarius, etiam si omnia alia bona haleret eo q̄ homo naturaliter est animal politicum et sociale aptus conuiuere alij, et conuenientius virtuosis et perfectis a quibus virtuosus adiuuatur. **E**t in actione vite actiue dum quod vñ non videret nec potest, aliis potest videre et agere. In actione vite contemplative, per doctrinā et disciplinam quā recipit vñus ab alio. **H**ec Hayne, ex sententijs, b. thos alberti sup li. ethi.

### Quātū ad secūdū .§. II

principale quod est amissionis vel dissolutōis amicitie temeritas. **S**ciendum q̄ nō halere aut nō acquirere amicos est magna stoliditas. **L**uius ratio est, quia amicitia inter omnia bona fortune est maxima. ppter quod dicitur Eccl. vi. **A**mico fidelis nulla est compatio. **S**icut ḡ habere amicos veros et esse cum eis, est quasi quid beatum honor et gloria et adiutorium, ita esse sine amicitia est quid miserum, confusio, et res recundia, et magnus defectus adiutorij. **V**nde dicit eccl. viii. **V**e soli quia si ceciderit non habet subleuantem. **E**t amicus dicit oculus amici et oculo priuatus dicitur orbatus, ita qui sine amico est dicitur viduatus secundum philosopham in. iij. rethoico p. **V**nde casiodorus dicit in quadam epistola. **S**ine amicis omnis cogitatio esset tedium, omnis opatio labo, omnis terra pegrinatio, omnis vita tormentum, sine quorū solario vivere esset mori. **D**issoluit autē amicitia propter quattuor rationes. **P**rimo, ppter finis defectionem. **S**econdo, ppter amoris simulationē. **L**ettio, ppter criminis commissiōne. **Q**uarto propter virtutis pfectiōne. **Q**uantum ad primū dissoluitur amicitia, ppter finis defectionem. **L**um enī omnis amicitia ppter aliquē finē contrahatur, deficiēte fine, cessat et dissoluitur amicitia, et precipue ad eos q̄ sunt amici propter vtile vel delectabile. **L**uius ratō est, quia cum quidam diligunt h̄c duo vtile et delectabile in personis, non personas hominū ppter seipso, ideo deficiente utilitate et delectationē, rationabile est q̄ deficiat amicitia. **S**ecunda rō quare dissoluitur amicitia est ppter amoris simulationē. **S**unt enī plures differētie amicitie, s. vtilis, delectabilis, et honesti. **D**ñi potest cōtingere, q̄ non secundū vnam speciem amicitie sint alij amici cōiuncti, et in extimente veri amici esse, s. propter virtutem, cum tñ vñ eorum non ppter virtutem sed ppter vtile vel delectabile sit amicus, et per hoc soluitur amicitia, quia contrariatur fictio amici et vere. **T**amen in h̄c casu ita est procedendū, quia si ille

## Citulus Quintus

qui se extimatis amari ab alio ppter virtutē decipiatur ex seipso. ita q̄ qui eū amat nihil operetur ad h̄mōi deceptionē. puta quia signa exprimat in honestatis & turpitudinis. Ille q̄ decept⁹ est telet causari ē seipm. i. accusare seipm. puta quādo signa in honestatis exprimit & nō cauet. Si aut̄ simulatiōe eius deceptus fuit. quia talia signa turpitudinis nō exprimat. sed tñ intendebat. tūc iustum est q̄ accusat recipientē. multo magis q̄ eos qui falsificant nūnismara inq̄tū peccati in recipientis est ē virtutē. que honorificabilior est peccumia. Et q̄uis amicitia honesti ad eos haberi nō possit. quoꝝ opationes expti nō sum⁹ tñ amicitia q̄ est p experimentū. nō h̄z pfectionē sui sed quādā inclinationē q̄ est ex leniuletia ppter relationē alioꝝ. vel ex cordia. q̄r videtur s̄lis naturalit in morib⁹. H̄n q̄cito occurrit contrariū rescindit. Tertio dissolutū amicitia ppter criminis cōmissionē. Si em̄ aliq̄s accept⁹ aliquē ad suā amicitiā vt bonū & iustū. postea fiat malus. ita q̄ malicia eius manifeste videat alio pmanēte in bonitate. dissolutū talis amicitia. h̄ui⁹ ratio est. q̄r virtuoso nō pōt esse amabile quodcūq̄ malū. s̄ solū bonū honestū. H̄n cū orne amabile sit bonū. nō oportet nec ē decēs q̄r virtuosus amet malū h̄iem. sicut nō est decens assimilari p̄uo. Amicus enī amico suo est filis. H̄n inter bonū & malū h̄iem non p̄ diu amicitia pseruari. nisi sit ibi aliq̄ similitudo mali tie. Poit tñ p̄bs duo documēta circa dissolutiōē amicitie. inter enī q̄ pmansit bonus. & eum q̄ effectus ē malus. Primi⁹ est. q̄ si ille q̄ effect⁹ est malus ē icorrigibilis ppter abundatiā malicie. ita q̄ de facili ad statū virtutis redire nō pos sit. tūc a tali amicitia recedere telet. Si aut̄ est sanabilis & reducibilis ad virtutē. est ei auxiliū serendū ad recuperandū bonos mores magisq̄ ad recuperandū peccunia amissaz. q̄to virtus est melior & eentialior amicitie q̄ pecunia. Scđm documēti⁹ est q̄ hi q̄ in pterito fuerit amici. magis se dñt exhibere ḡosi. q̄ extanei. nisi in uno casu sc̄z q̄i abundās & incorruptibilis malitia fuit cā dissolutōis amicitie. Lūc enī q̄toplus fuit amicus tāto magis extimādus est hostis & euitādus. Quarta rō dissolutōis amicitie est ppter virtutis pfectionē. Si em̄ vñ amicoꝝ pmaneat in eodē statū. Ali⁹ aut̄ fiat multū excellētior in virtute. tūc nō p̄ inter tales manere amicitia. Et rō h̄ ē. q̄r ad amicitiā priner cōiuē ad inuiē. ita q̄ eadē placeat & de eisdē gaudeat et tristens. Lūc aut̄ p̄ notabilē distantiā virtutis non eadē placeat bono & optio. iō nō p̄ diu manere inter tales amicitia & cōiuere vt amici pfecti. H̄at̄ etiā b̄ er similitudine. puta ex amicis tñs q̄ h̄unf in pueritia. Si em̄ vñ eoz pmaneat puer scđm mēte. ali⁹ aut̄ pficiat fm̄ virtutē & fiat optim⁹. n̄ cōmanet inf illos amicitia. puer

em̄ mēte malus pstat. H̄n sen̄. Ibi icipis esse mālū. vbi desinis fieri melior. Hayn. ex dictis. bea. tho. & alberti super libro ethicorum.

## Quātū ad tertium .S. III

sc̄z de sagacitate pseruatōis amicitie. Scđndū q̄ ad pseruationē ei⁹ q̄tuor req̄unt. Primo per manētia in habitu. Secundo puenētia in affectu. Tertio residētia in pueritu. Quarto corrēdētia in affectu. Quātū ad primū. s. q̄ pmanētia in habitu. s. virtutis req̄at ad pseruationē p̄e amicitie. sic pbaſ. Quātū causa manet effectus. s̄ causa & obiectū p̄e amicitie ē virtus. q̄r simplē nihil ē amabile. nisi bonū honestū. q̄ manētē p̄tute manet amicitia vera. Q̄d̄ferat s̄ idē tali rōne. Act⁹ vere amicitie est simplē ligare & p̄tare. s. animos amicoꝝ ad inuiē. Sz virtus seu bonū honestū q̄d est bonū simplē. est q̄d simplē ligat. nō aut̄ utile vel telecrabili. s̄ fm̄ quid hā amicitia utilis & telecrabili degenerat in cōcupisētia quādā. q̄ aliq̄s motū amoris q̄ ad alīn transferit reflectit in seipm. Sz virtutes seu bonū honestū ē vinculū ligās simplē. eo q̄ motus amicitie vere q̄ est ppter virtutē. s̄sistit i amato dū diligis ppter istud q̄d est psonalit in eo. s. p̄tutē & nō ppter aliud. Et iō manētē virtutē i virtute p̄ amicoꝝ pseruat amicitia. Scđm q̄d req̄nt ad pseruationē amicitie est puenētia in affectu. Est enī amicoꝝ vñi cor & vna aia. H̄n d̄r de p̄mis ch̄risticōlis q̄ halebat pfectā amicitia ad inuiē. Multitudis credētia erat cor vñi. & aia vna in dñō. act. vñ. & scđm tulliū. Amicū est idē velle & idē nolle. & iō oꝝ q̄ de eisdē gaudeat & tristens fm̄ illō ad ro. xii. Haudete cum gaudētib⁹. flēte cū flētib⁹. id ipm inuiē sentiētes. Hoc aut̄ puenit ex similitudine virtutē vel bonitati. q̄ est int̄ bonū & bonū. & virtuosū & virtuosum. Talis aut̄ puenētia q̄ est cā gaudū ppter similitudinē. nō est inter bonū & optimū. & mētominus inter bonū & malū. nec etiā int̄ malū & malū. Non enī ex malo peccati p̄t esse verū gaudiū. sed fantasticū & sensuale. & sic etiā amicitia. H̄ic facti s̄nt amici herodes & pylatus convenientes in malo passionis ch̄risti. vt dicit Lūc. xxv. Tertium quod requir̄t ad cōseruationem amicitie est residentia in conuictu. Nam distantia bonitatis. dignitatē & localitatē impedit amicitia. Cuius ratio est. q̄r cōiuere ad inuiē cōseruat amicitia. sed distantia illos rūm trium impedit cōiuere ad inuiē. Iaſlus aut̄ & si querat cōiuere aliq̄s. & cōiuuat hoc nō facit vt cōiuuat aliq̄s. sed vt fugiat cōiuere secū & vt ponat extra se. quia in se nō resperit bonū virtutis vnde telecrari possit. s̄ malum peccati per conscientiā remordētē. Et ideo vt refugiat illā tristiciā querit aliq̄s cōiuere. vnde nec ad se nec ad alios h̄et verā amicitia.

## Capitulum. xx

**D**onde ps. Qui diligat insquitatem odit animam suam. Inter illos etiam qui sunt in supremo gradu virtutis vel dignitatis. vel eos quae sunt in immo gradu. ut inter reges et viles personas. in sapientissimos et simplices. non potest esse seu seruari amicitia. quia equalitas requirit ad amicitiam circa actum amicitie. scilicet in conuenientia et cooperando ibi autem est nimia inegalitas et distractio distantia aut multa locorum. amicitia quidem civile soluit. Et hoc quod est sine spe omnino iterate congregatio ad inuidem et cooperationis. Cuius ratio est quia subtractis speciebus prioris amicitie a semibus et cogitatione quae erant someta amicitie. et superuenientibus aliis fantasmatibus aliorum amicorum inter quos conuenit. dissoluunt amicitia propter quod ad habitum et operationem exteriorum. Non plus dicit. quod nimia distractio amicitie causat obliuionem. Sed si distantia locorum sit cum spe iterate congregatio impedit quidem amicitia propter ad operationem exteriorum tantum sed non quantu ad habitum quia spes et intentio reuidenti amicorum non permettit teleni habitum amicitie poros. Amicitia autem perfecta spiritualis. scilicet charitatis propter distantiam locorum non soluta. Non hinc ad paulinum in plogo biblie. Illa est vera necessitudo. id est amicitia et christi glutinio copulata. quam non pertinet tantum corporum. non palpabilium et subdola adulatio. sed etiam timor et scripturarum studia sibi conciliat. **Q**uarto et ultro requirit ad conservationem amicitie correspondencia in affectu. Non enim amicitia est ad seipsum. sed ad alterum. id est opere et amicorum impendat alteri ea quae sunt de rore amicitie et econuerso. Et cum amicitia sicut et iustitia equale respiciat et confundat in equalitate est tamen triplex equalitas. Prima secunda probitatem quod pertinet ad iusticiam conseruationem. et quod in amicitia utiliter vel telescopabili. ut scilicet tamen retribuatur probatum deducatur amicus. Secunda equalitas attendit secundum proportionem. et haec est iusticia distributiva et in amicitia. ut scilicet melior plus amet quam amet. sicut et maior honor et dignitas dat meliori. Tertia est equalitas reputacionis et sic in multis recompensationibus amicorum est. scilicet amicitia secunda reputationem. sicut ubi gratia. Cum superior amat inferiorum propter honorem. et inferior superiorum propter virilem. ibi est equalitas secundum reputacionem. quod quartum inferior reputat sibi lucrum amari a superiori tamquam superior reputat sibi honorem amari ab inferiori. Que autem unus amicorum debeat alteri impetrare opera. hinc in. s. sequitur. **D**icit autem Clemens grecorum quodam sapientissimus. Amicorum debet esse oiam cōia. xiiij. dilectissimis. Hayne. post lea. tho. albertum super libro ethico.

**P**reter predicta. **§. IIII**  
circa amicitiam consideranda sunt tria. et diligenter ad intelligendum veram amicitiam. prior diffinitiois continetia integralis. Secunda dilectorum conuenientia spe

ialis. Tertio operis evidentia virtualis. Quia tamen ad primum scilicet de diffinitio amicitie sciendus quod ex aristote. dictis in. viij. ethi. sic potest diffiniri. Amicitia est leniuelteria mutua. non latentes rationes boni. Ex quibus habebis quatuor elicere possunt. integratio amicitiae scilicet dilectio. readamatio. ostensio. et intentio. Et primum. scilicet dilectio seu amor requirit. Nam amor non est cuiuscumque obiecti. sed determinatio quod est bonus. Nunquaque enim videtur amare vel quod est bonum simpliciter vel quod est apparet bonum. scilicet quod sibi videtur bonus. sed hoc non sufficit ad amicitiam. sed requirit. Et secundum. scilicet readamatio. ut scilicet amatur ab amato. Nam amicitia requirit quoadam utilitas studinum seu mutationem amoris secundum proportionem. Non si aliquis amet aliquem et non reuenerit. erit amor non amicitia. scilicet cum quis amat unum et hunc. Ex etiam aliquis amet alium propter aliquam suam utilitatem. et non propter seipsum. et propter bonum ipsius amati. est amor occupacionis non amicitie. Tertio requirit ostensio amicitie quod signa exteriora manifesta sunt propter amici non lateat sed inuidem. scilicet unde cognoscatur alterum. et sciat se amari ab altero. multi enim sunt leniueli ad eos quos non videbuntur. in quantum extinxerunt eos iustos. Tales et si sunt leniueli cum readamatio. non tamen potest dici proprie amici. cum lateant ad se inuidem. Requeritur ultius finis amoris. scilicet ratio alicuius boni. Et cum bonum sit triplex scilicet utile delectabile. et honestum. solum amicitia quod fundatur in honesto. scilicet cum amat amicem ratione boni virtutis quod est in eo. est vera bona et perfecta et stabilis amicitia. Nam alie cito soluuntur. scilicet cum deficit delectatio ut in amore libidinoso. Del cum deficit utilitas ut in amore seu amicitia alicuius propter tristitia bona. Non sibi. Sicut mel musce. formice grana. cada uera lupi. sic ista turba amicorum predam sequitur. sed virtute permanente in amico semper durat amicitia. Et notandum probatum ad ostensionem amicitie per signa quod amicem priuorum deinde erga amicum suum Prior de eum propter ad sua bona vocare. huius vero est. quod cum amicem sciet alium amicum sibi de suis bonis gaudere et delectari. et bene sit delectabile. oportet quod cito vocet amicum ad prospera sua et ei contineat ea. Oportet ei quod bonum amicem et bonum hoc cito beneficier amico indigenti. viij. puer. iij. Ne dicas amico tuo vade et reuertere cras. cum statim possis dare. et puer. vi. Discurre. festina. suscita amicum tuum. Secundo amicem quem est in bonis fortunis. id est prosperitate. debet concilare bona sua amicocum est in necessitate. nec debet expectare quod amicem regnatur eum de servitio cum sciat indigentiam eius ne ille habeat erubescere in petendo. Tertio amicus si qua mala ei eueniuntur. debet tarde insciare amico suo. Ratio huius est. quia amicus non vult contristari amicum suum. Considerat autem quod amicus audita aduersitate sua ille contristabitur. Habet hoc etiam per similitudinem. quia illi qui sunt virilis animi secundum naturam perfectam virtutem. fugiunt quod sunt amici

## **Titulus Quintus**

sui secū i tristis. Et nisi sit tristitia ita magna  
q̄ excedat vires suas, nullo mō sustinet q̄ con-  
tineat sibi quia cū ip̄e nō sit ploratiū, non tele-  
ctatur q̄ aliquis xploreat sibi & secū. Sed mulie-  
bres hoies gaudēt in hoc vt p̄ tristiciā sint alq̄  
secū angustiati. Quarto amic⁹ q̄ est i aduersita-  
te, si petat auxiliū ab amico q̄ est in p̄spereitate.  
vellet ista seruare. Primo vt sit tardus i nūciādo  
ei sua aduersa, q̄r cauere dīz tristari ip̄m. Scđo  
dēt esse verecūdus i perēdo ab eo auxiliū & hoc  
ne in perēdo reddat se onerosū & i portuniū. Cer-  
tio dīz eē discretus in vocādo ad ifortunā amic⁹  
cū p̄ auxilio, q̄r si est leue infortunū muliebre  
est q̄ vocet amicū ad suuādum eū, cū p̄ se suffi-  
ciat sibi p̄uidere. Si autē i fortunū excedēs vi-  
res etiā alioz, ita q̄ iuuare nō p̄nt nec tūc telet  
amicos ad b̄ vocare. Sz si ē magna aduersitas &  
p̄ eos iuuari p̄t, rayneri⁹ post, b. th. & alberti⁹.

### **Secūdū cōsiderādū .§.V**

circa amicitiā est amationis iuuentia spālis  
Tūlī em̄ vident̄ velle amari potius q̄ amare  
credētes q̄ x̄tūs amicitie magis cōfister i ama-  
ri q̄ in amare. Cū signū est q̄ mlti sunt ama-  
tores adulatores, amātes vt adulef̄ eis, tū quia  
amari pp̄inquiū cē videt̄ honorari, q̄d plus appe-  
titur q̄ honorare. Sed q̄ amicitia maḡ cōfistat  
in amare q̄ amari onditur rōnibus, similitudi-  
nib⁹ & auctoritatib⁹. Per alit̄ rōnib⁹ phatur q̄  
maḡ pp̄iū amicitie est amare q̄ amari, & pri-  
mo rōne cognitōis. Nā cū nobilis sit scire q̄  
credere, & q̄ amam⁹ aliquē scim⁹ sed q̄ amem  
credim⁹ nō scim⁹ certitudinalit̄, q̄ pfectus est  
amare q̄ amari. Scđo rōne op̄ationis. Nobis-  
lius est eni bene agere seu op̄are q̄ sibi bñ agi,  
sed amare est bene facere quia amic⁹ est op̄ati-  
vus bonoz ad amicū pp̄ter illū. Amare autē est  
bene pati, ḡ ic̄. Tertio rōne p̄mendarōis. Vide-  
mus, n. q̄ amici laudār̄ er b̄ q̄ amāt nō ex b̄ q̄  
amant̄ ab alijs. Quarto rōne x̄tutis. Onusq̄s q̄  
em̄ laudat̄ pp̄ter pp̄iā x̄tutē. Amare autē alios  
est pp̄rie x̄tut̄. Amari po ab alijs est x̄tut̄ alie-  
ne. Quito rōne obligatōis. Ielius ē em̄ q̄ alijs  
obligē nobis q̄ nos eis. Sz cū alios amam⁹  
eos obligam⁹ nobis, cū amam⁹ ab alijs ip̄is ob-  
ligam⁹ ḡ ic̄. Sexto rōne p̄miatōis. Illud, n. quo  
meremur & p̄miamur est melius eo quo nō p̄-  
miamur, sed amādo. S. recte meremur & p̄mia-  
mur. In b̄ autē q̄ amam⁹ ab alijs nō est ibi me-  
ritū, nū nec p̄mū nū sed alioz, eoꝝ sc̄z a q̄b⁹  
amam⁹ debite. Probaf̄t̄ q̄ amicitia magis cō-  
fistit in amare q̄ amari signo vel similitudine.  
Nā matres quaz amor est velemeſ ad filios,  
magis gaudēt & delectans q̄ amēt filios suos.  
q̄ amēt ab eis. Quedā em̄ matres dāt fili-  
os nutritib⁹ ad nutriēdū, & sciētes eos eē filios  
suos amāt eos, nō tñ multū curāt vel querunt

q̄ reamenſ ab cis, quia nec eas reamare p̄nt,  
cū adhuc nesciant illas esse suas matres. Cer-  
tio b̄ idem onditur auctoritate, dicit em̄ augu-  
sti in li. de cathexizādis rudib⁹. Nulla maior p̄uo-  
catio ad amore, q̄ p̄uenire amādo. Nullus est  
em̄ tā fere ment̄, q̄ & si impēdere nō vult in re-  
pendere, & seneca in ep̄la ad lucillū. Si queris  
q̄no sis acturus amicitiā vel amicū, mōstrabo  
inquit tibi amatorū sine medicam̄to, sine her-  
ba, sine vilius bñficiū carmine. si vis amari ama,  
Et subdit cām. iocundus est amicū facē m̄q̄ q̄  
halere, q̄no artifici iocundū s̄ ē pingē q̄ p̄ixisse.  
Sciendū tñ q̄ ex p̄te obiecti seu amabilis, no-  
bilius est amari q̄ amare, quia amabile est tñ  
bonū existens vel apparēe, sed ex p̄te vinculū, i.  
amoris tūc nobilius est amare, vt dictū est q̄  
amari, quia magis saluat̄ vinculū amoris i eo  
qui amat̄ q̄ in eo qui amat̄. Ray, ex dictis, lea,  
Ulo, & alber, super li. et h̄icorum.

### **Tertiū in amicitia .§.VI**

cōsiderandū est op̄atōis v̄tualis euidētia, p̄nt  
aut̄ omnia amicitie op̄a reduci ad tria. Proba-  
tio dilectōis que est p̄fecta amicitia, exhibitio  
est op̄is scđm greg. Primi est leniuentia in  
interiori affectu. Scđm est concordia i mltipli-  
ci actu. Tertiū est bñficiēria in exteriori effectu.  
Quādū ad primū requirif̄ leniuentia i affectu  
Est em̄ principiū eius sine q̄ nō p̄t esse amici-  
tia. Nō ei p̄nt fieri amici mūcē nisi prius facti  
sunt leniueli. Dñ tullius de amicitia. In b̄ p̄i-  
stat amicitia pp̄inquitati, q̄ ex pp̄inqtate leni-  
uentia tolli p̄t, ex amicitia nō p̄t tolli. Subi-  
lata le niuentia tollit̄ amicitia sed pp̄inqtas  
manet. Et h̄ic leniuentia requirat ad amicitia  
nō tñ leniuentia est amicitia vbi est notandū  
q̄ ad amicitiā sicut iuuenes sunt apti ex natu-  
rali & p̄plexiōe, ita & senes & litigiosi sunt inepti  
iuuenes eni naturaliter multū gaudēt i affectu  
in aspectu in colloquio in obsequio alioz. La-  
lia autē sunt causatia amicitie vt diceſ ḡ ic̄. Sz  
sic iuuenes sūt faciles ad amicitiā, ita vt facili-  
soluit̄ amicitia. Et rō b̄ est, q̄ amicitie iuue-  
nū vt plurimū ē pp̄ter delectabile vel vtile, qui  
eni viuūt scđm passiōes his marie & petit p̄se  
qui delectabile, sed iuuenes marie ferūt a pas-  
siōnib⁹ nōdū tolvrat̄ i eis iuditio rōis, & iō p̄-  
sequūt̄ marie illō q̄d fm̄ p̄sens rōs ē delectabi-  
le. Qd autē nūc ē delectabile paulopost nō ē tele-  
ctabile. Et si aliquā iuuenes nō mutuo p̄iuāt  
pp̄ter delectabile, tñ querūt b̄re amicitia, pp̄ter  
vtile in q̄tū p̄ b̄ h̄it̄ aliquāt spēm boni, i. luci  
propter quod est i eis vtilis talis societas. Se-  
nes autē & litigiosi & mordaces sūt iepri ad ami-  
citiam. Et rō b̄ est multiplex. Prima quidem  
quia nimis diligēt̄ seip̄os & nimis int̄edūt̄ sibi  
de alijs p̄ꝝ curātes & minus gaudēt̄ de collo-

## Capitulum. XX

quibus aliorum. Secundum quia senes sunt prii ad suspicandū mala de aliis propter mala quod cōmiserunt ipi in p̄terito, et ideo nec de aliis fiducia nec aliis cōviuntur. Tertio quia antiqui de seip̄s p̄sumentes nimis sensum suum sequuntur et cu aliis non cōcordant. Quarto quia subrataliūt aliis colloquia et obsequia. Nec aut sunt contraria amicitie. Hoc sunt genere senes et seueri esse aliis lenioli in affectu et effectu subuentōis. sed non pfecte aliorum amici cōmuniter loquēdo. Scindū etiā quod amicitia habere ad multos non est lene possibile, loquendo de pfecta amicitia ciuilis. et hoc pater discussōdō p singulas species amicitie scilicet utilis, delectabilis et honesti. Et quod amicitia que est propter bonū utilitatis non possit haberi ad multos probatur primo propter defectum non irrecōpensationis, quia si homo habeat supfluam multitudinem amicorum propter utilitatē a quib⁹ recipiat obsequia, oportet etiam quod multis obsequat et econuerso. Sed hoc est valde laboriosum, quod non sufficit tempus vite his qui volunt hoc agere. Secundum propter defectum virtualis operationis vel p̄spicere sollicitudinis, quia cu homo multos amicos acquirit propter sui utilitatem ipi amici supflui ipm distractiunt et impeditur a bona vita que consistit in operatione virtutis, quia dū homo supflue intendit negocib⁹ aliorum et sequens est quod non possit debitam curam gerere de se ipo. Quod amicitia que est propter delectabile etiam non possit haberi ad multos probatur exemplo et experientia. Exemplo quidē salis. Nam sal ut cōdimentū propter delectationē querit et ponit in cibo et tñ si sal p̄sp ponat in cibo sufficit. Sic a simili, pauci amici sufficiunt homini ad delectationē, ut cu eis pro aliquod tempore delectet et recreet. Experimento autem probatur, quia amore libidinoso, viuus homo non amat amorem intēlo plures mulieres, sed unam tñ vel paucas eo quod intensus amor haberi non potest nisi ad unum tñ, vel ad paucos valde. Si etiā amicitia delectatōis habereſ ad multos, m̄ltitudo impediret delectationē, dū unus non posset alteri vacare abstract⁹ a m̄ltitudo. Quod amicitia que est propter honestū que est vera amicitia, non posset haberi ad multos, probatur sic amor supabundans, non est natus fieri ad multos, sed ad unum tñ vel ad paucos. Sed amicitia honesti quod, propter virtutē, est supabundans et pfecta respectu alias, quod non potest esse ad multos probat idē rōne et placentie, finē enim pfecta amicitia et inveniuntur in quib⁹ non inueniuntur aliquid quod vni displiceat. Et dum ei placet unus in aliquo in rōne ad illud quod erit in alio displicebit ali⁹, quod non potest reperi in pfecta amicitia. Probatur idē rōne experientie. Amicitia est que propter virtutē indiget multa experientia, que non potest

haberi sine longa assuetudine et longo tempore. et hoc ut non se lateat sed inuicem cognoscatur, et hoc est difficultas. Unde et puerib⁹ litera dicitur quod non cōuenit quod aliqui se cognoscatur et diligatur, ante quod simul comedant mensurā salis. Et si arguat hoc quod charitas est pfectio, quod amicitia ciuilis, sed charitas est comēdabilior quanto magis se extēdit ad plures, ergo et amicitia ciuilis. Unde et charitas magis assimilat amori leniolerentie, cu si etiā ad nos remanebēt quod amori amicitie. Et sic non est in cōuenienter, quod charitas extendat ad valde multos quod de amicitia dici non potest. Non autem potest dari numerus de quantitate amicorum quod deleat esse, sic nec mensura de quantitate alimētorum sumētorum, quod vñ indiget pluri alius pauperrimi. Sic et in amicitia, secundum statutū plus et minus indiget. Nec regnus post b. th. et albertū super libro ethicorum.

## Secundū quod requiri .§.VII

tur ad pfectam amicitiam est concordia in multiplici actu. Ista autem concordia quoniam consistat principaliter in affectu et actione unanimi, scilicet quod eadem velit et nolit et eadem eligat, ut patet ex ipsa significatio et interpretatione nostra. Nam dicimus concordia unitas cordium seu voluntatū. Tamē hoc concordia est, non in speculatiis nec minimis rebus nec in virtutib⁹, sed in opabilibus cōibus et utilibus. Concordia enim in speculatiis non facit amicitiam. Et rō huius est. Quod non, aliqui presentiāt ad iūices quod sol maior ē terra, vel non presentis vel assensus non tollit nec facit amicitiam, ratio huius est, quia iudiciorū in talibus pcedit ex naturali ratione et per consequens ex necessitate, amicitia autem ex electione. Nec etiam in minimis rebus consentire vel dissentire pertinet ad amicitie rationem, sed in his que habent aliquā magnitudinem. Nec etiam in virtutib⁹ propriæ est concordia sicut nec amicitia. Nam cum praui destruant bonum, cōmune, et non seruent iustitiam eo quod volunt superabundare in bonis et non deficere in malis, idem damnis et grauatoribus, et ideo non possunt habere concordiam cum aliis sed contentione, sicut appetentes plus in lucris, et minus in dānis sunt iniusti, nec persequens sunt concordes. Est igitē concordia in aliquo decreto operabilis. Debet autem concordare amicus amico ultra affectū quo ad aspectū, quo ad effectū, quo ad cōiunctū. Primo quo ad aspectū, Nam visio amici est delectabilis amico. Tunc quia quod visio incipit causari passio amoris. Tunc quia aspectus amici est delectabilis amico. Sicut si quis delectat in aspectu rei pulcre quam diligit, et que sibi placet. Tunc ex parte similitudinis. Sicut ei amore carnali se amat, appetit se videre ad ostendendū quod amor marie fit, secundum aspectū fin illud puer. Obi oculus ibi amor, ita et in amore honesto amicitie propter similitudinem virtutis ex-

## **Citulus Quintus**

aspectu pseruaf amor. Scđo telement coticordare amici in dñictu eo q̄ conuere adinuicē est p̄ci pius actus amicitie. In cui⁹ signū dī. ec̄s. uñ de eo q̄ nō cōmunit amicis sed caret eis. De soli qui sc̄z est sine amico christo vel deo. caret enī talis effectu amicitie. q̄ est relevatio. p̄solatio ⁊ defensio. Dñ subdit⁹ in auctoritate illa. quia si ceciderit non habet subleuantē. Si ceciderit in culpam nō habet subleuantē filio ⁊ oratione. Si ceciderit in pena tribulatōis nō h̄z subleuantem p̄solatōe. Si ceciderit inuasionē alterius nō h̄z defendantē. ve etiā soli. i. sine christo. qz nō habet si ceciderit in culpā christū erigētē. Si ceciderit in mortē nō habet christū viuificantē. Si a diabolo temptat⁹ nō h̄z christū defendantē. Osee. ix. De eis cū recessero ab eis aug. in li. d̄ ciui. dei. O magna miseria homis est. nō esse cū illo sine quo esse non p̄t. Tertio telement amici concordare p̄stum ad colloquiū. quia telement adinuicem sua secreta reuelare. Et h̄z pbatur primo exemplo sc̄z dei Ero. xxxiiij. Obi dī q̄ moyses loquebat⁹ ad dñm facie ad faciez. sicut loqui solet homo ad amicū suū. Scđo oñditur hoc idex ex periculo quod iminere p̄t ppter quod diciatur Eccī. viij. nō omni homi manifestes cor tuū quasi dicat. Non vnicuiq̄ manifestes secreta tua sed tali qui possit ⁊ velit iuuare. Tertio pbaetur hoc ex commodo. Onde. b. Amb. in li. de ofi. Solarium vire hūnus est. si habes cui pectus tuū aperias. cui archana omunices. cui secreta pectoris tui committas. vt colloces tibi fidele virum qui in p̄spēris gratulet⁹ tibi. in tristib⁹ cōpatiat. in psequitionib⁹ adhortet. Facil vor ⁊ sermo h̄gruus. torus sum tuus sed paucorū effectus. Et nullius in li. de amicitia. Excepta sapiēria ml melius datū est nobis a dñs imortali⁹ amicitia. Quid em⁹ est dulciss. q̄s habe, re cum quo omnia audreas sic loqui vt tecum. Quis esset tantus fructus in rebo p̄spēris. nisi haberet amicū qui illis eque vt tu ip̄e gaudeat. Aduersitates enī difficile eēt ferre sine illo qui illas grauitas etiā q̄ tu fertet. Onde ⁊ soluator noster solis amicis. i. discipulis secreta manifestant dices. Jo. xv. Nos diri amicos. qz omnia que audiui a p̄te meo nota feci vobis. Hec aut̄ secreta dicit Greg. fuerūt gaudia interne charitatis. ⁊ festa supne p̄tie. que nr̄is mērīb⁹ p̄ aspirationē quotidianē im̄p̄mit h̄c raynerius. Sed principiū. b. tho. ⁊ Aller. sup libro ethicorum.

### **Tertium quod . . . . VIII**

requirif ad amicitia est bñficiēta in exteriori effectu. Nā ille est verus amicus q̄ vult opac bona existēta vel apparēta amico suo. nō ppter seipm. sed grā amici sui. Bñficiēta aut̄ amicus amico suo. tripl'r ⁊ seruit ⁊ obsequit. Dñs live, raliter Scđo celeriter. Tertio utileter. Liberalis

quidē quia si amic⁹ seruit amico vel benefacit inuitus vel ppter seipm non est amicus eius. Onde amb. in li. de offi. In bñficio cōferendo plus animus q̄ sensus operat. Otaḡ ppondet rat bñuolēta q̄ possiblitas reddēti munus. Scđo telement amic⁹ bñficiēre amico celeriter. Si em⁹ in seruicēdo alteri q̄s volūtate expellere ne gligat. nō est amicus ei⁹. Seneca in. uñ. d̄ bñfi. Bratissima sunt bñficia occurrentia. vbi nulla fuit mora nec accidit iētis verecūdia. Tertio dēt bñficiēre utileter. Si enī q̄s bñficiēt amico suo ppter bonū suūpius. nō intēdēt bonū amici n̄ est verus amic⁹. Sed si intēdēt bonū amici et p̄trariū exinde sequit⁹. i. malū. nō ē h̄z vera amicitia. puta dat illi medicinā vt sanet. illa autē medicina nocet. nō agit h̄z amicitia ex q̄ bonū eius intēdat. Sz nota q̄ est amicitia triplex facta vel falsa. vera vel impfecta. pfecta ⁊ summa. Et facta quidē est. qñ est solo noie ⁊ nō ope ore ⁊ nō corde. in p̄spēritate nō in aduersitate. d̄ ea q̄ est solo noie dī ec̄i. xxvij. Est amic⁹ solo nomie glo. ⁊ nō re. ⁊ tal⁹ est virtudē. qz est sine h̄no re charitati. vñ dī. i. Jo. iiij. Nō diligam⁹ h̄bō neq̄ lingua sed ope ⁊ veritate. non inq̄t. h̄bō sc̄z nō faciendo qd̄ p̄mittim⁹. Neq̄ lingua. i. dicēto facere bonū ppter deū ⁊ facit ppter mōm. Sz opis executōe ⁊ veritate. i. sincera intentōe p̄pē deū. Scđo amicitia est facta qñ est ore ⁊ nō corde. i. p̄ferat h̄bō amicitie ⁊ i corde h̄z odiū malitie. Talis fuit amicitia Joab ad amasam. q. reg. xx. vbi dī q̄ ioab obuiās amase dixit. Salue mi frater. ⁊ tenuit dextera manū amase. quā si deosculās eū. ⁊ effudit viscera eius in terram. Sic mūdus pponit telecationē ⁊ cludit amaricationē. vñ ec̄i. vi. Est amicus qui cōueritur ad inimicitia. ⁊ qui odiū ⁊ rixam ⁊ conuicū te nudavit. i. mala oia que sciebat de illo. cui⁹ amicitia simulabat. māifestabat. ⁊ si nesciet fingeret. Onde dī puer. xvij. Occasiōes q̄rit q̄ vult cōcedē ab amico boeri⁹ de p̄solatiōe. Nequeunt mali oculos tenebris assuetos ad luce p̄spicue veritatis attollere. similesq; auib⁹ sunt. quas horū lumenat dies ercecat. Et de tali facto dī ec̄i. xij. Non credas amico tuo in eternū. qd̄ intelligit vel d̄ falso amico cui nō ē credēdū. cū dilectōez oñdat vel humiliatiōe vel lacrymaf. Del p̄t etiā intelligi de diabolo trāfigurante se in angelū lucis cui nō est credēdū. etiā si v̄p̄ dicat. sc̄z inq̄tū ip̄e dicat sed alia rōe. Tertia est facta qñ est in p̄spēritate nō in aduersitate. ⁊ d̄ tali dicit ec̄i. xiij. Si largitus ei fueris. s. factio amico asumet. ⁊ si nō habueris reliquet te. ⁊ puer. xij. Diuitie addūt amicos plurimos. ⁊ paupe ac̄ hi quos habuerit separant. Qui utilitatē causa amicus est. rādiu amicus erit. q̄d̄iu talis erit. ait sen. Amicitia aut̄ vera sz ip̄fecta est q̄ fundat in honestate vōture morali sine charitate ⁊